Proc. Leg. nº 2993/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 589/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Reitera informações sobre a
retirada de carros abandonados na rua Luiz
Ferrari Trento, no bairro Jardim Universo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando a resposta enviada ao requerimento sob o número 1094/2022,

considerando que fomos procurados novamente pelos moradores da rua Luiz Ferrari

Trento, no bairro Jardim Universo os  munícipes relatam que até o momento não

foram retirados os veículos do local, sendo assim reiteramos os seguintes

questionamentos.

 O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações: (foto em anexo)

1) Por quais motivos até o momento não foram removidos os veículos

automotivos abandonados, na rua Luiz Ferrari Trento, no bairro Jardim Universo?

2) O proprietário do veículo recebeu alguma notificação ou multa respeito do

abandono do veículo? Se sim, enviar cópia.

3) De acordo com a resposta enviada através do requerimento 1094/2022, a

municipalidade estava realizando o processo de concessão do serviço de remoção e

guarda de veículos, sendo assim pergunta-se:

a) Qual foi a empresa contrata pela municipalidade para realizar a remoção e

guarda dos veículos abandonados em vias públicas?

Proc. Leg. nº 2993/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

b) Quantos veículos já foram removidos desde junho de 2022 até a presente

data?

4) Quais providencias serão tomadas pela municipalidade, pois faz muito

tempo que os veículos estão abandonados na referida via, e prejudicando os

moradores?

Justificativa:

Moradores dessa região procuraram este vereador para solicitarem

providências.

Valinhos, 25 de abril de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

    Proc. Leg. nº 2993/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8ACS2AT9KXU23057
		2023-04-27T14:43:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura